nitam, hoc non tenet nisi de potentia virtutis activae et non passivae. Virtus autem instrumenti ad motum est virtus oboedientiae et passiva. Et cum ponitur, quod subiectum instrumenti nullam recipit alterationem propter potentiam semper existendi, quam habet, sequitur, quod instrumentum est semper in eadem aptitudine ad motum, et cum motor sit immobilis et actus purus, sequitur, quod semper movebit, et sic semper durabit motus secundum naturam principiorum motus, quae sunt movens et id quod movetur. ([die Kraft des begrenzten Himmels zu bewegen kommt nicht aus eigenem, sie ist passiv, wie die eines Instrumentes; der Himmel kann die Bewegung empfangen und weiterleiten; der eigentliche Beweger \(sic\) ist unbeweglich und reiner Akt](#))

Nec est hoc mirum in corpore perpetuo, quia etiam in corpore corruptibili sic esset, si semper maneret habilitas eadem, et ideo dictum est in libro *de anima*, quod si senex accipiat oculum iuvenis, videbit utique sicut iuvenis, et si hoc dictum est de motore, qui est virtus in corpore finitae actionis, multo magis est hoc verum de virtute caeli, quae est virtus oboedientiae ad motorem separatum, qui nec est virtus finita nec infinita, sed indivisibilis et simplex, sicut iam ante diximus.

Aristoteles	Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073a13 Ταῦτα μὲν οὖν δῆλα διότι τοῦτο ἔχει τὸ τρόπον.	b) Hec ergo manifesta eo quod hunc habent modum.	c) Haec igitur interim dicta de prima substantia sufficient. Iterum enim revertemur ad considerationem ipsius, postquam inquisiverimus de motoribus inferioribus caelorum inferiorum. (wieder zurück zum Text ...)	d)[84123] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 17 Ultimo autem concludit, quod manifestum est quod praedicta se habeant, sicut determinatum est.	e) Hec QUIDEM Igitur manifesta QUIA hunc habent modum.

8 Λ 8

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
<p>a) 1073a14 Πότερον δὲ μίαν θετέον τὴν τοιαύτην οὐσίαν ἢ πλείους, [15] καὶ πόσας, δεῖ μὴ λανθάνειν, ἀλλὰ μεμνῆσθαι καὶ τὰς τῶν ἄλλων ἀποφάσεις, ὅτι περὶ πλήθους οὐδὲν εἰρήκασιν ὅ τι καὶ σαφὲς εἰπεῖν.</p> <p>1073a17 Ἡ μὲν γὰρ περὶ τὰς ἴδεας ὑπόληψις οὐδεμίαν ἔχει σκέψιν ιδίαν. Ἀριθμὸν γὰρ λέγουσι τὰς ἴδεας οἱ λέγοντες ἴδεας, περὶ δὲ τῶν ἀριθμῶν ὅτε μὲν ὡς [20] περὶ ἀπείρων λέγουσιν ὅτε δὲ ὡς μέχρι τῆς δεκάδος ὥρισμένων· δι’ ἣν δ’ αἰτίαν τοσοῦτον τὸ πλήθος τῶν ἀριθμῶν, οὐδὲν λέγεται μετὰ σπουδῆς ἀποδεικτικῆς.</p>	<p>b)Utrum vero una ponenda est talis substantia aut plures, et quot, oportet non obliisci, sed reminisci et aliorum negationes (wohl eher 'Aussagen'), quia de pluralitate nichil dixerunt, cum et planum sit dicere.</p> <p>b)Nam circa species susceptio nullam habet perscrutationem propriam (numero enim dicunt species species dicentes, sed de numeris quandoque quidem ut infinitis dicunt, quandoque usque quasi ad decada determinatis; propter quam vero causam tanta pluralitas numerorum, non dicunt cum studio demonstrativo);</p>	<p>c) TR II, Cap. 17. Qua arte invenienda est pluralitas motorum separatorum (Frage nach dem zuständigen Wissen)</p> <p>1073a14, De his igitur quaerere incipientes, quaeramus, <i>utrum ponendum sit</i>, quod <i>una sola</i> sit <i>talis substantia</i> separata, sicut multi dixerunt et dicunt usque hodie, <i>aut sint plures</i> substantiae separatae. <i>Et si plures sunt, oportet nos quaerere, quot</i> sint numero et qualiter se habeant ad invicem. (gibt es eine solche Substanz oder mehrere?) In quaestione autem ista <i>oportet</i>, quod <i>non obliiscamur, sed diligenter reminiscamur</i> eorum quae <i>alii negotiati sunt</i> („<i>welche das behandelt haben</i>“ – hat Albert hier <i>negationes</i> korrigiert? auch Moerbeke hat <i>negationes</i> für <i>ἀποφάσεις</i>) de ista materia. Tunc enim inveniemus, quod nostra inquisitio est valde necessaria, <i>quia</i> apparebit, quod <i>alii de pluralitate</i> talium substantiarum <i>nihil certum</i> tradiderunt, <i>cum tamen planum sit</i> valde et non difficile invenire modum pluralitatis earum. Planum enim est ex saepius determinatis, quod omne quod movetur per se, habet motorem coniunctum sibi. Est autem certum per antedicta et per visum quamlibet sphaeram habere motum proprium et per se moveri. (jede Sphäre bewegt sich selbst und hat je für sich einen Bewegter; aus deren Vielheit folgt die Vielheit der Bewegter) Cum igitur plura sint in caelestibus per se mota, sicut per se moventur animalia, consequitur necessario multos esse motores. Quod enim quidam Platonicorum dicunt substantias esse separatas non ad mobilia corpora relatas, omnino dictum est praeter rationem philosophiae, quia hoc nulla ratione poterit probari.</p>	<p>d)Thomas, lectio 9 [84124] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 1</p> <p>(Frage nach der Einzigkeit oder Vielheit der Substanzen: 1. Notwendigkeit der Frage, 2. Nachweis der Vielheit, 3. Anzahl, siehe [84134]) Postquam philosophus ostendit perscrutationem substantiae immaterialis, hic inquirit de unitate vel multitudine eius. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit necessitatem pertractandi hanc quaestionem, quia ab aliis nihil de hoc determinate dictum est. Secundo ostendit quod sunt plures, ibi, <i>nobis autem ex suppositionis</i>. Tertio ostendit quod sunt, ibi, <i>pluralitatem vero latonium</i>.</p> <p>(1)Dicit ergo primo, quod non oportet latere utrum sit ponendum unam solam substantiam tam, scilicet sempiternam, immateriale, aut plures; et si plures, quot sunt: sed etiam oportet commemorare negationes aliorum, idest quod alii nihil dixerunt, quod sit manifestum et planum, de pluralitate harum substantiarum.</p> <p>d)[84125] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 2</p> <p>(zu den Ideen) Quod sic patet. Ponentes enim substantias immateriales maxime fuerunt qui posuerunt ideas. Opinio autem de ideis secundum id quod sunt, non habet rationem alicuius certae pluralitatis, quia ideae ponuntur omnium rerum quae communicant in aliquo communi. Sed quia ponentes ideas dixerunt eas esse numeros, (Ideen als Zahlen) ex parte numerorum aliqua ratio haberi poterat pluralitatis. Sed tamen de pluralitate numerorum non semper eodem modo disserebant: sed quandoque dicebant species numerorum esse infinitas. Quod quidem verum est, quantum ad ipsam propriam numerorum rationem, quia semper unitas addita, aliam speciem numeri facit. Unde, cum in infinito additio fieri possit in numeris, in infinitum species numerorum multiplicantur.</p>	<p>e)Utrum AUTEM UNAM PONENDUM est TALEM SUBSTANTIAM aut plures, et quot, oportet non LATERE, sed reminisci et aliorum negationes, quia de pluralitate nichil dixerunt QUOD et planum * dicere.</p> <p>QUE ENIM circa YDEAS EXISTIMATIO nullam habet perscrutationem propriam. Numeros enim dicunt YDEAS < dicentes YDEAS >, sed de numeris quandoque quidem ut DE infinitis dicunt quandoque AUTEM < UT usque > ad DECADEM determinatis ; propter quam uero causam tanta pluralitas numerorum, NICHIL DICITUR cum studio demonstratio. *****</p> <p>c)Albert (folgend auf nulla ratione poterit probari.) (auch die Zahlen, von denen die Platoniker reden, haben nichts damit zu tun)</p> <p>1073a17, Similiter autem opinio, quam multi suscepunt circa species ideales, nullam penitus habet propriam philosophiae perscrutationem. Dicunt enim, quod species sunt numeri proportionum quarundam. Sed debentes loqui de numeris ut de principiis primis entium, aliquando loquuntur de numeris quasi in infinitum excrescentibus, aliquando autem loquuntur de eis, ac si numeri principiorum crescant usque ad decada determinate, eo quod denarius surgit progressionem continua ex primis numeri principiis simplicibus et compositis; sic enim unitas non est numerus, sed numeri principium, binarius autem simplex numerus est ex duobus simplicibus compositus.</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	<p>c) Albert (nach simplicibus compositus) Propter quod etiam binarium quidam pluralitatem non dicunt, quia ex nullo plurali componitur. Ternarius autem ex una composita parte et altera simplici compositus est. Quaternarius autem primus est, qui ex compositis surgit partibus, et ex his progressionе continua surgit denarius, et ideo primus est limes numerorum; propter quod principia quidam entium usque ad decadem multiplicabant. Et haec est causa, quod etiam Pythagoras in utraque coëlementatione, bonorum videlicet et malorum, decem principia posuit, sicut in PRIMO HUIUS SAPIENTIAE LIBRO determinatum est (Hinweis auf die συστοιχία der Pythagoreer). Quando autem de speciebus locuti sunt, nullum penitus numerum artificiose tradiderunt nec similiter <i>dicunt</i>, propter quam causam tanta sit pluralitas numerorum, cum studio aliquo <i>demonstrativo</i> praeter convenientiam 1073a17, quam nunc diximus de partibus progressionis, ex qua surgit denarius. In illa enim est et simplex primum et simplex primum cum simplici primo et compositum primum cum simplici primo et compositum primum cum composite primo. Quae quaedam variatio videtur esse principiorum, et id quod surgit, esse dixerunt primum perfectum ex omni modo principiorum numerum. (Ende der Diskussion der Zahlen)</p>	<p>d) Thomas (nach multiplicantur) (nach [84125], in infinitum species numerorum multiplicantur; zur Tetrakys der Pythagoreer) Quandoque autem dicuntur species numerorum determinari usque ad decem; et hoc quantum ad numerorum nominationem. Namque omnes numeri supra decem, videntur esse secundum nomen alicuius primi numeri aliqualiter iterati. Sed non possunt ostendere per determinatam rationem, quare sit tanta pluralitas numerorum, scilicet usque ad decem, et non plus neque minus. Nec est mirum, cum ista determinatio specierum non sit secundum rem, sed secundum nomen. Assignant autem alii hanc rationem, quia numerus denarius generatur ex progressionе numerorum usque ad quaternarium, qui est primus numerus quadratus. Unum enim et duo sunt tria; quibus si tria addantur fiunt sex, quatuor autem additis consurgunt decem.</p>	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073a23, Ἡμῖν δὲ ἐκ τῶν ὑποκειμένων καὶ διωρισμένων λεκτέον.	b) nobis autem et ex substantiis divinis (woher hat die Anonyma die göttlichen Substanzen?? Moerbeke lässt sie weg) et determinatis dicendum.	c) 1073a22, <i>Nobis autem non sic procedendum est, sed dicendum relinquitur nobis de numero substantiarum separatarum ex substantiis divinis, (Albert hat sich auf die Übersetzung verlassen) quae determinatae sunt a nobis. Hae enim substantiae sunt corpora divina et immortalia, quae caelestia vocantur, quae omnia moveri iam probavimus per seipsa, ita quod principia sui motus habent in seipsis. (das war aber soeben recht eingeschränkt worden; die Kraft sekundärer Substanzen ist nur 'passiv,' sie wird empfangen von der ersten Substanz, die <i>actus purus</i> ist, und leitet sie weiter)</i> IAM autem determinatum est a nobis, quod id quod est <i>principium et primum omnium entium, est immobile et secundum se et secundum accidens</i> . Dictum est enim, quod hoc est <i>movens</i> motum illum qui inter omnes <i>motus</i> est <i>unus</i> et <i>simplex et sempiternus</i> , et hic est motus quem vocant diurnum, qui non dicitur <i>unus</i> et <i>simplex</i> , quod non habeat partes, sed ideo dicitur <i>unus</i> et <i>simplex</i> , quia uniformis est et <i>aequalis</i> per totum. Et ideo dicitur <i>primus</i> , quia causa est omnium aliorum, et suus motor est prima causa universi entis secundum Peripateticos, quia, sicut diximus, omne <i>quod motum est, necesse est moveri ab aliquo</i> . (da ist jedenfalls wieder der Beweger des Fixsternhimmels gemeint)	d)[84126] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 3 (2) Deinde cum dicit <i>nobis autem</i> ostendit, quod necesse est esse plures huiusmodi substantias. Et circa hoc duo facit. Primo resumit quod ostensum est de primo principio dicens, quod, cum alii nihil dixerint demonstrative de pluralitate substantiarum separatarum, nobis dicendum est de hoc per ea quae sunt supposita et determinata prius. Dictum est enim supra, quod primum principium entium est quoddam quod non movetur, neque secundum se, neque secundum accidens, sed movet unum motum, qui est primus et sempiternus. Quia enim omne quod movetur, necesse est ab aliquo moveri, ut probatum est in octavo physicorum, necesse est, quod primum movens sit omnino immobile, et sempiternus motus sit a sempiterno motore, et unum motum ab uno motore. (beim <i>primum principium entium</i> nicht ganz klar, ob Fixsternhimmel oder 'das erste Bewegende', also Gott)	e) Nobis autem EST ex SUPPOSITIS * et determinatis dicendum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073a23 Ἡ μὲν γὰρ ἀρχὴ καὶ τὸ πρῶτον τῶν ὄντων ἀκίνητον καὶ καθ' αὐτὸν καὶ κατὰ [25] συμβεβηκός, κινοῦν δὲ τὴν πρώτην ἀίδιον καὶ μίαν κίνησιν· ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον ἀνάγκη ὑπὸ τίνος κινεῖσθαι, καὶ τὸ πρῶτον κινοῦν ἀκίνητον εἶναι καθ' αὐτόν, καὶ τὴν ἀίδιον κίνησιν ὑπὸ ἀίδιου κινεῖσθαι καὶ τὴν μίαν ὑφ' ἐνός,	b)Principium enim est primum entium est immobile et secundum se et secundum accidens, movens enim primum sempiternum et unum motum; sed quoniam quod motum est necesse ab aliquo moveri, et primum movens immobile esse secundum se, et sempiternum motum a sempiterno moveri et unum ab uno,	c)1073a26, (nach moveri ab aliquo) <i>Et id quod est movens primum motum, necesse est immobile esse, quia aliter iretur in infinitum in moventibus et motis. Et iterum, sicut diximus, necesse est sempiternum motum a sempiterno motore moveri, et unum motum simplicem necesse est ab uno motore simplici moveri, qui per essentiam movet.</i> Et forte aliquis dicet, quod substantia separata non relata ad motum et mobile, est ante substantiam relata ad motum et mobile, et ideo prima causa debet poni non movens, sed efficiens tantum, sicut dixit Plato. (Einwand: <i>prima causa ist nur efficiens, nicht movens</i>) Adhuc autem, quia primae substantiae separatae immediatus coniungitur intelligentia, quae est etiam substantia separata, quam caelum, quod est substantia corporea, et sic a primo simplici non immediate est motus et mobile, sed substantia separata immobilis. Et forte adhuc addat, quod ab uno primo simplici non debet esse immediate nisi unum simplex. (vom ersten einfachen Einen kann unmittelbar nur ein wiederum einfaches Eines hervorgehen) Motor autem secundus et mobile secundum duo sunt, et haec non immediate debent exire a prima substantia simplici, et ideo congruentius est a prima substantia esse substantiam intellectualem et postea mediante illa alia causari. (von der prima substantia geht zuerst eine substantia intellectalis aus und von dieser der Rest) Adhuc autem, quia immediatus causatum primae causae videtur debere esse similius; nihil autem similius est primae substantiae quam intelligentia; et sic illa immediate debet causari a prima substantia.	d) ***** Albert (nach debet causari a prima substantia) (Contra:) Ad haec omnia et infinita similia quae obici possunt et a Platone obiecta sunt, una est responsio Peripateticorum, quod istae rationes omnes topicae sunt sive dialecticae et vanae in prima philosophia et forte sophisticae et in errorem inducentes, quia ponere priam substantiam non moventem est eam ponere otiosam, sicut ostensum est SUPRA et in VIII PHYSICORUM. Et ponere eam otiosam est ponere, quod aliquando movetur de otio ad actum. (wenn die erste Substanz nicht begend wäre, würde sie gelegentlich ruhen und müsste sich aus der Ruhe zur Tätigkeit verändern) Aut oporteret dicere, quod semper esset sicut dormiens et quod non esset optimum, quia probatum est, quod optimum est in actu et non in habitu. Adhuc autem, si daremus, quod ageret formas et non moveret, oporteret dicere, quod aut illae formae quas ageret, essent per se actu existentia, quod SUPRA improbatum est, ubi ostendimus, quod nihil fit nisi compositum, aut oporteret dicere, quod ageret composita ex materia et forma. (was heißt agere formas?? her vorbringen, erzeugen??) Et tunc oporteret dare, quod materia moveatur, et si movetur, oportet, quod aliquid moveat eam, quod sit corpus motum, et illius motus corporis erit ante motum materiae ad motum, et tunc redibit, quod ipsa primo movet caelum. Quod enim QUIDAM dicunt, quod causat angelos et postea orbes, probari per demonstrationem non potest. (hier die Engel; etwas verursacht die Engel und dann die Sphären)	e)Principium QUIDEM enim et primum entium est immobile et secundum se et secundum accidens, mouens UERO primum sempiternum et unum motum. Quoniam AUTEM quod MOUETUR necesse ab aliquo moueri, et primum mouens immobile esse secundum se, et sempiternum motum a sempiterno moueri et unum ab uno. ***** c) Albert (nach probari per demonstrationem non potest) Et ideo hoc dicere est praeter philosophiam dicere, et contra hoc non disputamus nec disputare possumus, et ideo rationes tales topicas refutamus. Unde substantia separata, non relata ad motum et mobile, nulla esse potest secundum rationem philosophicam, nec motum aliquid est ante motum localiter. Et ideo ratio nihil dicit, nisi quod corpus motum primum immediatum sit substantiae primae moventi. Et licet intelligentia, secundum quod est intelligentia, magis similis videatur substantiae primae quam corpus, tamen intelligentia proportionata secundo mobili non tantum accedit ad primum movens quantum mobile primum, quod proportionatum est substantiae primae moventi. Et similiter, licet primum movens sit unum simplex, tamen id quod est ab eo, non est unum simplex, sed est corpus compositum, quia si simplex esset penitus sicut ipsum, non esset distinctum ab ipso. Sed bene concedendum est, quod est unum solum, et hoc est proximum actu primo et puro, et hoc est corpus non nisi in potentia ad ubi existens, et motor illius est substantia prima secundum Peripateticos, sicut diximus. Et ideo etiam illud animal esse dixerunt (1072b29), et bene potest esse, quod erraverunt in hoc, tamen sic dicunt, et haec quam diximus, est ratio ipsorum.

Aristoteles

Translatio Anonyma

Albertus Magnus

Thomas von Aquin

Moerbeke

c)(1. zum ersten Beweger, als *animal*; nicht zu vergleichen mit Gott, sondern eben rein peripatetisch; 2.zu den Substanzen, die die Sphären bewegen)

1073b1, Sub ista autem substantia multas esse dicunt substantias moventes diversas sphaeras consequenter ordinatas, quae omnes respiciunt ad primam substantiam sicut servi ad dominum, et ideo omnes obtinent in communione motum, qui est proprius primae substantiae, qui est motus diurnus, velocior et simplicior omnibus motibus caelorum. De hoc tamen in sequentibus subtilius declarabitur; modo enim non inquirimus, nisi an plures substantiae sint separatae et moventes.

1073b3, Et quia plures constat esse, sicut iam probavimus, quaeremus, qua arte et qua ratione possimus pervenire ad numerum et ordinem earum. (Ende TR II, Cap. 17; vorgreifend auf 1073b3; Cap. 18 setzt rückgreifend bei 1073a27 ein)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073a27 ὥρῳ μεν δὲ παρὰ τὴν τοῦ παντὸς τὴν ἀπλῆν φοράν, ἵν κινεῖν φαμὲν [30] τὴν πρώτην οὐσίαν καὶ ἀκίνητον, ἄλλας φορὰς οὖσας τὰς τῶν πλανήτων ἀΐδιους (ἀΐδιον γὰρ καὶ ἀστατον τὸ κύκλῳ σῶμα: δέδειται δ' ἐν τοῖς φυσικοῖς περὶ τούτων),	b) videmus autem preter universi simplicem fermentiam, quam mouere dicimus primam substantiam et immobilem, alias fermentias quascumque planetarum sempiternas (sempiternum enim et instabile circulo corpus; ostensum est autem in Physicis de hiis),	c) TR II, Cap. 18. Quod necesse est planetarum motus a diversis esse motoribus, quorum quilibet est substantia quaedam separata et immobilis motu, quem movet (zu den Bewegern der Planeten; es scheint, dass Albert hier auf 1073a28 zurückgreift, nachdem er sich bereits vorher zu 1073b1 geäussert hat) 1073a27, <i>Videmus autem etiam oculis corporibus praeter illam fermentiam circularem quam dicimus motum sive fermentiam universi, quae est simplex et uniformis et dicimus eam moveri a prima substantia immobili, alias multas fermentias sive motus circulares sempiternos, sicut sunt motus planetarum, qui sunt sempiterni. Circuli enim corpus caeleste sempiternum est et instabile, quod numquam quietem interponit in regyratione, sicut facit reflexus motus in recto, sicut ostendimus in VIII Physicorum.</i> (die Bewegungen und Kreise der Planeten sind verschieden) Quod enim planetarum motus et circuli diversi sint, probatur ad visum, quia videmus, quod non possunt in una continua superficie esse mota, quorum unum est tardius alio, eo quod, sicut in VI PHYSICORUM probatum est, tardum dividit magnitudinem. Motus autem planetarum sunt in tarditate valde diversi. De causa autem huius tarditatis, sive hoc sit ideo, quia motor velocioris nobilior sit quam tardioris, sive etiam ideo sit, quia tardior est maioris quantitatis circuli quam velocior, (die Planeten bewegen sich verschieden schnell, entweder weil der schneller Bewegende ehrwürdiger ist als der langsamer Bewegende oder weil die langsamer Bewegten quantitativ grösser sind) non curamus hic, quia non quaerimus hic causam, sed solum hoc quod inferiores velociores videmus superioribus. Et ideo in orbe uno revolvi omnes planetae non possunt, sed in multis et in tot vel pluribus quot sunt ipsi planetae qui revolvuntur.	d)[84127] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 4 1073a27, Deinde cum dicit <i>videmus autem</i> secundo ostendit, quod post primum principium necesse est ponere plures substantias immateriales sempiternas; dicens, quod praeter simplicem motum localem universi, qui est motus diurnus, quo totum caelum revolvitur, et est uniformis, et est simplicissimus, quem motum causat prima substantia immobilis, videmus aliquos motus locales planetarum, qui etiam sunt sempiterni, quia corpus circulare, scilicet caelum, est sempiternum: unde sempiternitas motus non tollitur per corruptionem mobilis. Et est instabile, idest non potest quiescere: unde motus iste non intercipitur quiete. Et ista probata sunt in scientia naturali, tam in libro physicorum quam in libro de caelo. Unde necesse est quod quilibet horum motuum moveatur a motore per se immobili et a substantia sempiterna.	e)Videmus autem preter uniuersi simplicem LATIÖNEM, quam mouere dicimus primam substantiam et immobilem, alias LATIÖNES EXISTENTES planetarum sempiternas. Sempiternum enim et instabile CIRCULARÈ corpus; ostensum est autem in Phisicis de hiis.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073a32 ἀνάγκη καὶ τούτων ἐκάστη τῶν φορῶν ὑπ' ἀκινήτου τε κινεῖσθαι καθ' αὐτὴν καὶ ἀΐδιον [35] οὐσίας. Ἡ τε γὰρ τῶν ἄστρων φύσις ἀΐδιος οὐσία τις οὖσα, καὶ τὸ κινοῦν ἀΐδιον καὶ πρότερον τοῦ κινουμένου, καὶ τὸ πρότερον οὐσίας οὐσίαν ἀναγκαῖον εἶναι.	b)necessarium harum quamlibet ferentiarum ab immobili moveri secundum se et sempiterna substantia. Si enim astrorum natura sempiterna quedam est, et movens sempiternum et prius moto, et prius substantia substantiam esse necesse est.	c)1073a36, <i>Necessarium autem est quamlibet harum ferentiarum sive circulationum moveri a quadam substantia separata quae sit immobile secundum se et sit sempiterna.</i> (jede dieser Bewegungen braucht einen eigenen unbeweglichen und ewigen Beweger) Et huius quidem necessitatis causa et ratio est, quia si astrorum ipsum natura sempiterna quaedam natura est, oportet, quod et movens ea sit sempiternum, quia sempiternae naturae sempiternus est motus. Aut oporteret ponere, quod esset otiosa, ex quo facta est ad motum et salus eius in motu, sicut in ANTEHABITIS est ostensum. Haec autem natura movens est prius moto, sicut omne movens prius est quam id quod movetur ab ipso, non quidem prius tempore, sed prius est, sicut causa prior est causato, quia motor est causa motus et mobilis, quod movetur, quamvis duratione temporis simul sit cum ipso. Hoc autem in SEQUENTIBUS ostendetur. (und dieser Beweger ist eine Substanz) Eadem autem necessitate probatur, quod motor ille qui est prior eo quod movetur, si id quod movetur est substantia, quod et ipse necessario est substantia, quia substantia non causatur nisi a substantia. Nec umquam potest esse accidens principium substantiae, sed e converso substantia est principium accidentis, sicut sapere in ANTEHABITIS est probatum. Ex quo igitur hoc sic necessarium est, tunc palam est, quia tot necesse est esse substantias moventes et secundum naturam sempiternas et immobiles secundum se et quae sint sine dimensione, eo quod nec sint corpora nec virtutes in corpore, quot sunt perpetuo mota corpora propter iam inductam causam. Haec enim demonstratio sumitur ab effectu proprio et essentiali et convertibili. c) 1073a36, Palam igitur est ex his quae dicta sunt, quia sunt in numero quodam substantiae separatae plures et quod harum quaedam est prima et quaedam sunt secundae et quaedam tertiae, et sic sunt in diversis ordinibus, sicut ordinantur sphaerae eorum quae moventur.	d)[84128] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 5 Quod quidem ideo necesse est, quia astra sempiterna sunt, et substantiae quaedam sunt: unde oportet quod movens ea, etiam sempiternum sit et substantia: (wie bei Albert) movens enim est prius moto; et quod est prius substantia, necesse est esse substantiam. Unde manifestum est quod necesse est, quot sunt lationes astrorum, tot esse substantias, quae sunt naturaliter sempiternae, et secundum se immobiles et sine magnitudine, propter causam supra assignatam, quia scilicet movent tempore infinito, et sic per consequens virtute infinita. Manifestum est igitur, quod sunt aliquae substantiae immateriales secundum numerum motuum astrorum, et quod earum etiam ordo est secundum ordinem eorumdem motuum.	e)NECESSE ET harum < LATIONUM UNAMQUAMQUE > ab immobili moueri secundum se et sempitema substantia. * < Astrorum enim > natura sempiterna SUBSTANTIA quedam ENS, et mouens sempiternum et prius EO QUOD MOUETUR, et QUOD prius substantia substantiam esse necesse est.

TR II, Cap. 19. Et est digressio declarans, qualis sit natura substantiarum separatarum inferiorum, quae sunt post primam substantiam ([was ist die Natur dieser sekundären Substanzen nach der ersten Substanzen?](#))

1073a34

Hoc igitur sic habito oportet primo inquirere, quales secundum naturam sint istae substantiae et qualiter se habeant ad primam substantiam et ad invicem. Quaerentes autem, quales sint secundum naturam, quaeremus, ([d. h., sind sie einfach oder zusammengesetzt? sind sie völlig unbeweglich? sind sie in irgendeiner Weise teilbar?](#)) an sint simplices an compositae et an sint immobiles omnino sicut prima substantia et an sint divisibles per aliquem modum. ([dass es Intellekte oder Intelligenzen sind, ist klar](#)) Quod enim sint intellectus quidam sive intelligentiae, facile probatur, quia principiorum moventium in motu illo quo per se moventur ea quae moventur, id quod movet ratione boni simpliciter, est intellectus, sicut in ANTEHABITIS est ostensum. Constat autem sphaeras omnes a se moveri et moveri gratia boni, quod simpliciter est bonum. Ergo moventia eas sunt intellectus. Cum autem omnis intellectus sit activus vel speculativus et speculativus nihil moveat, oportet istos intellectus activos esse, et hoc quidem est verum. ([es sind nicht spekulative Intelligenzen sondern aktive](#)) Adhuc autem, cum omnis intellectus activus totum illud moveat quod ambit instrumentum motus eius, oportet, quod quilibet istorum intellectum totum illud moveat quod continet sphaera ipsius. Omnis autem sphaera, sive sit superior sive sit inferior, continet totam materiam activorum et passivorum. Ergo quilibet istorum intellectum movebit et agit universaliter in tota natura generabilem et corruptibilem, et hoc pro certo est verum et necessarium. Adhuc autem, cum omnis intellectus agens eius quod agit, praehabent formas, quia aliter ageret casu et non attingeret finem, oportet, quod quilibet istorum intellectum plenus sit formis eorum quae agit. Et hoc est quod DICITUR, quod *intelligentia plena est formis*. ([sie enthalten auch alle nötigen Formen für ihr Tun](#))

([sind sie deshalb zusammengesetzt?](#)) Videtur autem ex his forte alicui intelligentias compositas esse, quia formae non insunt alicui, nisi sit compositum, adhuc autem quia dicitur, quod ex intelligentiis quaedam sunt quae habent formas magis universales, et quaedam sunt quae habent formas magis particulares, et talium formarum habitus non videtur esse posse sine compositione.

([Antwort](#)) Sed ad haec et similia omnia leve est solvere, si SUPRA dicta bene in mente habeantur. Diximus enim, quod substantia separata, quae est causa rerum, praehabet res sicut principium et causa. ([die Substanz hat die Dinge in sich als Prinzip und Grund, sozusagen virtuell; Proklos](#)) Et tale principium non praehabet formas rerum secundum se distinctas, sed potius praehabet eas virtute, quia quanto ipsum simplicius est et prius, tanto virtus

eius ambit plura, sicut virtus luminis solis et sicut virtus spiritus, qui est in spermatibus et seminibus. ([wieder Lichtmetapher](#)) Et illud principium non habet formam additam sibi, sed ipsa essentia eius est forma omnium illorum. Et illustratio procedens ab ipso in corpus motum facit motum distensum in corpore, et in illo incipit diversificari virtus eius, sicut virtus luminis solis multiplicatur in his quibus incidit. Et licet ipsum lumen in sole unum sit et indivisible in quolibet puncto solis, tamen secundum quod magis distat ab ipso, dividitur plus et plus. Et quod incidit uni, quod illuminatur, non est idem quod incidit ali quod etiam illuminatur. Et sic est in virtute et lumine istorum intellectum agentium. Sic enim sunt indivisibilis in ipsis substantiis indivisibilibus, sed virtus expansa in corpus motum in partibus moti est diversa et magis diversificatur, quando per motum incidit materiae generabilium et fit in tantum diversa, quod id quod percipit unum, non est idem quod percipit reliquum. Unde patet, quod ex his formis nulla inducitur compositio in motoribus separatis. Et quod dicitur una universalis et alia particularis, non est ideo dictum, quod universalium et particularium sint receptivi intellectus isti, sed potius dicitur universalis sicut virtus plus ambiens, sicut est virtus sphaerae superioris ad inferiorem, et dicitur particularis sicut virtus sphaerae magis determinatae ad materiam. In talibus enim habent se in similitudine quadam formarum ad invicem sicut prima et secunda. Sicut enim videmus formam generis non coartatam nec determinatam, sed simplicem, et illam dicimus esse differentiam primi generis, quod est generalissimum, ([der Gegenstand überhaupt? das Etwas schlechthin? das Seiende als Seiendes??](#)) et sub ipsa accipimus aliam differentiam, et in illa est virtus primae differentiae et est magis coartata, et sub his accipimus iterum tertiam, in qua sunt duae praecedentes iterum determinatae, et ita accipimus usque ad ultimam, quae non potest plus coartari: ita est de formis motorum et motuum. Omnes enim movent ad esse, sed sicut ordinantur esse, vita, sensus et ratio et intellectuale mortale, ita ordinantur formae illae. Unde quaelibet earum est simplex, sed quia secunda manat ex prima et tertia manat ex prima et secunda et sic de aliis est descendendo et quia sic inferioris motoris lumen et forma determinatur, dicitur habere particulariores formas quam superior. Sed ex omnibus his nulla inducitur compositio sicut nec in formis, ut dictum est. ([es gibt eine Reihenfolge oder Stufung des Bewegenden in einer Hierarchie, jedes gibt seine Formen an das Untere weiter \(Proklos\); so ist jedes Bewegende für sich nicht zusammengesetzt](#))

([anderer Einwand zu Gunsten der Zusammensetzung: als Empfänger ist die Substanz zusammengesetzt](#)) Sed ex alia quadam ratione multis videntur esse compositae. Dicunt enim, quod et verum est, quia omne quod est citra primam substantiam, est recipiens a substantia prima; recipiens autem et receptum dicunt quandam compositionem. Et ad hoc obiecerunt Pythagorici dicentes, quod post monadem est dyas, attribuentes monadem primae substantiae, quae vere una est, in qua nullus est numerus, dyadem autem

secundae et deinceps substantiae, et sic videtur omnis secunda substantia esse composita. Et quod maxime multos et magnos hic ad hoc induxit, est hoc quod omnis secunda substantia reflectitur super seipsam. ([jede Substanz reflektiert auf sich selbst: wie ist 'reflektieren' gemeint? vielleicht das Sich-auf-sich-zurückwenden bei Proklos?](#)) Omnis autem intellectus reflexus super seipsum est compositus, quia aliud est in eo quod reflectitur, et aliud super quod reflectitur. Fiunt ergo duae naturae, et sic est composita intelligentia, ut videtur.

Et hoc concedunt multi, praeter hoc solum quod non dicunt in intelligentia esse duas naturas, sed unam, duplum secundum duplex esse, quod habet; est enim intelligentia, sicut dictum est, ambiens et movens corpus, quod est orbis caeli. ([die bewegenden Substanzen haben ein doppeltes Sein: 1. als Intelligenz, 2. als Bewegendes](#)) Unde secundum quod est intelligentia, reflectitur super seipsum, secundum quod movet, sicut dico, quod ars, secundum quod est ars, reflectitur super se, secundum quod movet instrumentum. Formalitas enim artis convertitur ad instrumentum, quando movet ipsum, et secundum quod movet, sic producitur in materiam et quodam tactu metaphorico tangit eam. Et ideo ibi habet esse aliquantulum magis materiale quam in seipsa. Et est simile de lumine, quod est una quidem essentia in se et secundum quod tangit superficiem colorati, et tamen habet duplex esse, et formale ipsius convertitur super materiale ipsius. ([es ist wie beim Licht, das an sich eine Natur hat und einer andere, je nachdem, auf welche Oberfläche es fällt](#)) Et ideo illa obiectio non probat ex dupli essentia constare intelligentiam, sed habere duplex esse in essentia una. ([das ist schon etwas heikel; erinnert an Trinitätsprobleme](#))

TR II, Cap. 20. Et est digressio declarans exitum ([meint das πρόοδος? oder Werden, Entstehen?](#)) intelligentiarum in esse a causa prima et exitum caelorum in esse ab intelligentia et causa prima

Haec autem intelligentia secunda et deinceps ordinis se habet ad primam causam sicut causatum ad causam. ([diese zweiten Substanzen \(Gestirnsgötter\) sind jedenfalls erzeugt, aber nicht so, wie Dinge aus der Materie erzeugt werden; kein Herausführen aus einer Möglichkeit](#)) Licet enim causae efficientis non sit nisi educere formam de materia in his quae habent materiam, tamen in his quae nullam habent materiam, causalitas causae primae est substantiare secunda et fundare, quia cum intelligentia, sicut dicunt Peripatetici, sit forma caeli et motor, non educitur de ipsa potentia, quia non est generabile caelum, et quamvis poneretur esse generabile, non tamen ex ipso educeretur, quia non est intelligentia forma et substantia, quae sit in materia, sed potius corpus non aptatur ei, nisi ut sit instrumentum motus, et non aptatur ei tamquam necessarium ad esse talis substantiae, quia intelligentia ad esse suum corpore non indiget. Est igitur intelligentia id quod in esse fundatur a luce primae causae, sicut lumina stellarum constituantur a lumi-

ne solis. Haec autem lux primae causae aptat sibi caelum secundum, super quod est irradatio formarum eius, et per ipsum et per se irradiat super omne illud quod continet caelum eius. Et ideo lux prima influit super secundam, et illuminatio illa fundat eam in esse, ([durch ihr Leuchten erzeugt das erste Licht das zweite](#)) quia illuminatio illa, cum sit activa et activi intellectus, universaliter est causam esse, et id quod convenit secum in esse, est causatum primum; quod autem fluit a causa prima, secundum quod est movens et formam activam iam invexit mobili suo, quod movetur ab ipsa, est caelum secundum, quod movet intelligentia secunda.

([Voraussetzung der Peripatetiker dafür ist, dass die erste Materie je schon war, nicht irgendwann erschaffen wurde](#)) In omnibus enim his advertendum est, quod omnes Peripatetici convenient in hoc cum Stoicis et maxime cum Platonicis, quod materia prima non exiverit in esse per causam aliquam generantem vel moventem, sed quod sit perpetua. Peripatetici autem dicebant, quod movens primum duplicit consideratur, in se videlicet, et sic est lux et intellectus activus, nihil supra lucem et intellectum existens. Consideratur etiam ut causans, et ex parte illa metaphorice attingit materiam, et quodammodo incorporatur, sicut intellectus artificis in se lux est et ex parte, qua movet, incorporatur forma et lux artis corporeis instrumentis. Quod igitur est a causa prima, prout ipsa est lux immensa in se existens et luces emittens, est intelligentia primi ordinis post eam. Quod autem fit ab ipsa, secundum quod est tangens materiam, est caelum primum, ([die erste Intelligenz erzeugt, auftreffend auf die Materie, den ersten Himmel](#)) quod ipsa per suam formam agentem movet. Primo modo enim considerata est ipsa actus et secundo modo considerata est potentia activa mixta materiae. Et similiter intelligentia primi ordinis sub causa prima habet hanc duplitem considerationem, et in se quidem, prout est lumen causatum a causa prima, irradiat ab ea lumen intelligentiae, cui iungitur irradatio causae primae, et quod sic fit dupli irradiatione, magis est determinatum et contractum, quam quod fit ab uno lumine simplici. Unde quod sic fit a dupli lumine, est intelligentia secundi ordinis, quae secunda est sub prima. ([die zweite Intelligenz entsteht durch eine doppelte Bestrahlung](#)) Et ex illa ex parte illa qua attingit materiam, iterum procedit suum caelum, quia ex parte illa est potentia, sicut ante dictum est. Et sic causant omnes intelligentias et omnes orbes. ([so entstehen die Intelligenzen und Sphären](#))

Hunc autem modum causandi Peripatetici de natura accipiunt, quia, sicut dicitur in VIII PHYSICORUM, in his quae per se moventur, id quod fit in mundo maiore, simile est ei quod fit in mundo minore, hoc est in animali perfecto, quod movetur per se motu locali. ([Vergleich mit Vater](#)) In animali autem illo videmus, quod virtus formativa, quae est in semine, et est similitudo animae et intellectus activi, inquantum est ab anima patris, et est mixta umori seminis, inquantum est materialis. Et ex ipsa quidem, inquantum est lux et similitudo animae patris, secundum omnes vires ani-

mae patris procedit et educitur anima nati, quae est lux corporis; inquantum autem est materialis, quod fit ab ipsa, est corpus secundum diversitatem organorum.

Et si quis obiciat, quod in caelo non proceditur a potentia ad actum, eo quod caelum est ingenerabile: dicunt Peripatetici, quod hoc non obstat, quin talis sit ordo causandi. Si enim demus, quod sol semper stetit et stabit in hemisphaerio, tamen per hoc non tolleretur, quin sol sit causa diei. Et similiter vestigium pedis in pulvere semper causatur a pede, quamvis positio pedis in pulvere non praecedat vestigium. Et sic est in multis. Unde licet talis status mundi in intelligentiis et orbibus qualis nunc est, secundum omnem tempus fuerit sicut nunc, tamen per hoc non excluditur causalitas, quin unum secundum esse causetur ab alio, et semper inferius causatur a suo superiore.

([Einwand bezüglich causa prima](#)) Adhuc autem, si quis obiciat, quod prima causa, quae supra nomen est, non reflectitur supra se, sicut dictum est in ANTEHABITIS, et ita videtur, quod numquam attingit materiam, quia si attingit, videbitur duplex esse habere, sicut habent aliae intelligentiae, et hoc supra negatum est:

([Antwort](#)) dicendum, quod hoc est verum secundum Platonicos et etiam secundum illos qui ponunt intelligentias alias esse substantias quam animas caelorum, sed secundum illos qui dicunt easdem esse substantias et animas caelorum et intelligentias, non est ita, quia lux primae causae simplex est et pura. Et ideo cum attingit materiam, non recipit obumbrationem, sed vincit eam et vincendo terminat ad esse instrumenti sui, quod est caelum primum. ([der erste Grund bestimmt die zweite Substanz, den ersten Himmel, zu seinem Instrument](#)) Cum autem irradiat ad constitutionem intelligentiae primi ordinis, hoc fit per actum, qui est compositi, et est actus primae causae in orbe primo. Et ideo fit, quod id quod fit per huiusmodi irradiationem, est ordinis inferioris, quam ipsa sit. Sicut etiam in homine actus generationis est actus coniuncti, et tamen id quod in genitura est similitudo animae, pertingit in esse animae, et quod in genitura est mixtum cum umore et inviscatum ei, facit constitutionem membrorum, et ideo fit, quod filius frequenter dissimilis est patri ex parte corporis.

([der erste Grund strahlt über alles, was ist. – da schien mir die „Schau“ in Plotin, III 8, eigentlich besser!](#)) Iste igitur est modus quo et intelligentiae et orbis causantur a causa prima, et ex isto ordine patet, qualiter prima causa irradiat super omne quod est, quia universitatem materiae continet suus orbis, et tamen lumen eius est id cui coniungitur radius intelligentiae secundi orbis, et cum ille inferior sit, iungitur sibi et determinat ipsum. Et iste sic duplicatus radius iungitur inferiori et iterum magis determinatur, et sic fit processus descendendo usque ad materiam generabilium, in qua per qualitates et formas materiales maximam recipit determinationem. ([absteigende](#)

[Reihe von Bestimmung](#)) Talis igitur secundum Peripateticos est exitus in esse intelligentiarum et orbium, et per hoc patet, qualiter quaelibet intelligentia individuatur per suum orbem et non per aliud. ([und das sollen die Peripatetiker gesagt haben. Aristoteles ist aber jedenfalls nicht mit dabei](#))

TR II, Cap. 21. Et est digressio declarans modum, per quem una intelligentia est ab alia

In hoc autem ordine advertendum est, quod semper superior influit inferiori, ([der müsste dann eben schon sein](#)) et id quod influit, est suum lumen essentiale et est totum bonum et desideratum intelligentiae inferioris, et tamen, quia fons totius luminis et esse est prima causa, ideo illa est quae amat proportionaliter a qualibet, et ipsa immittit se cuilibet, quantum quaelibet potest suscipere de ipsa. Et haec est causa, quod omnes quotquot sunt, obtinent motum, quem ipsa movet, qui est diurnus, ita quod ille motus etiam est in sphaera activorum et passivorum in omnibus elementis mobilibus. Unde etiam mare influit et refluit ad motum circuli, quantum potest. ([und wie steht es mit der Erde? :](#)) Terra autem, quia immobilis est, moveri non potest, et ideo ipsa sola inter simplicia corpora in hoc ordine est mota, non movens, et in hac deficit virtus primi motus. De hoc autem diximus in VIII NOSTRORUM PHYSICORUM. Et cum quaelibet ab altera accipiat secundum ordinem, ita quod inferior ab omnibus superioribus, tamen acceptum nec est compositum neque est inducens compositionem. Et huius causa est, quam diximus in ANTEHABITIS, quia videlicet, quando forma posterior fluit ex forma praecedenti una vel pluribus, illae formae praecedentes non sunt in sequenti nisi secundum modum virtutis et potentiae, et essentia manet simplex, ([eine Form in einer unteren Ordnung ergibt sich aus der oberen, insofern sie in der oberen nur der Möglichkeit nach da ist, so bleibt die obere einfach](#)) sicut esse est in vita et vita in sentire et sentire in ratione et huiusmodi; et sic virtus omnium membrorum est in spermate, quod exit de membris. Et in sequenti quidem semper fit determinatio maior et major, sed tamen nulla est essentiarum compositio, quia aliter differentiae omnes essent compositae. Adhuc autem, cum sic accipit inferior a superiore bonitatem et lumen, per hoc accedit ad conformitatem superioris, et quanto plus conformatur superiori, tanto fit magis simplex et magis una et indivisibilis. Et ideo omnis intelligentia dicitur esse substantia, quae non dividitur.

([zwei Gleichnisse dafür](#)) Modus autem istius acceptiois qua una sic ab alia accipit et omnes accipiunt a prima, per duo similia satis pulchre ab his qui praecesserunt nos, philosophis, est ostensum. Et unum quidem exemplum est in artificiis diversis, quae accipiuntur sub uno, sicut est frenifactiva et gladiaria et scutaria et equestris et huiusmodi sub militari, quae utitur omnibus his; omnes enim illae in formis, quas inducunt in materiam, respiciunt ad militarem, et una respicit ad aliam, sicut frenifactrix ad equestrem.

Et sic se habent intelligentiae moventes et orbes ad invicem. ([militärische Hilfsdienste sind aufeinander abgestimmt; erinnert an Heidegger, Verweisungszusammenhang, wie auch das nächste Beispiel](#))

Aliud autem simile est in regimine civitatis, in quo omnes qui in aristocracia sunt et qui in timocracia, respiciunt ad regem. Similiter autem faciunt et qui sunt in officiis et artium communicationibus, et respiciunt ad se una ad aliam, sicut officiorum communicatio ad timocratiam et timocratiad aristocratiam et aristocratiad regnum sive ad regem, ita quod semper superior informat inferiorem. Et ideo fit, ut in tali ordine illae quae sublimissimae sunt et liberaliores, actum suum non habeant determinatum in materia aliqua, sed est universalis earum influentia secundum optimum felicitatis actum, ([bonum commune, Gemeinwohl](#)) sicut militaris se habet ad inferiores et regnum se habet ad alias potestates. Cum enim aliae potestates determinatae sint in quadam sollicitudinis parte, sicut in materia determinantur frenifatrix et gladiatrix, regnum consistit in speculatione et continentia totius, sicut militaris omnibus utitur et non habet determinatam materiam aliquam. Hoc autem ideo non est dictum, quod aliqua sit influentia superioris super inferiorem nisi per motum corporis animati secundum Peripateticos, sed quia animatum primum indeterminatas et universalissimas influit et exsequitur formas et illae determinantur ad materiam plus et plus, secundum

quod magis et magis descendunt ad materiam hanc et illam. Si autem est aliqua alia irradiatio superioris super inferiora, sicut dixit Plato et sicut dicunt theologi, illa per rationem investigari non potest, sed oportet, quod ad illam investigandam ponantur alia principia ex revelatione spiritus et fide religionis. ([für Weiteres genügt die Vernunft nicht, sondern da braucht es noch die Offenbarung des Geistes und den religiösen Glauben. – Das ist nun aber ein starkes Stück. Es scheint, dass Albert hier sehr wohl für die strikte Trennung von Philosophie und Offenbarung ist, aber zu Gunsten der Offenbarung](#))

Et de hac non est loquendum in philosophia Peripateticorum, quia cum eis ista scientia non communicat in principiis. Quamvis autem talis irradiatio fiat per actum coniuncti, tamen quia actus ille est intelligentiae et primi motoris ut moventis, ideo semper pertingit ad formam moventis, sicut SAEPE diximus, quantum possibile est recipere formam moventis illi quod moveruntur.

([Resultat: das Einfache des einfachen ersten Grundes zerteilt sich in die Vielheit der Sphären, die Instrumente der Weiterleitung der Bewegung sind](#)) Ex his autem iam patet, quod id quod est indivisible et simplex in causa prima et in intelligentia, protensum et extensum fit in quantitate orbis,

qui est instrumentum motus, in partes ipsius ascendentes et descendentes in motu. Et ideo divisibiliter diffunditur in inferiora, et id quod de ipso accipit unum, non est id quod de ipso accipit alterum. Et haec est vera causa, quare oportuit produci orbes, qui essent instrumenta motuum superiorum; et ut unidique materiam aequaliter respicerent, oportuit fieri sphærica. Ex his etiam scitur causa dicti PLATONIS, quod deus deorum pater dixit superioribus caelestibus diis, quod ipse esset qui sementem generationis faceret et ipsis traderet sementem illum ad exsequendum. Ex his iterum patet, quod sicut motores compositi et simplices se habent ad materiam et ad invicem,

([Folgerung für die Stelle der Philosophie](#)) sic se habet ista sapientia ad alias scientias et e converso aliae scientiae ad ipsum, et ideo ipsa est universalis et indeterminata quoad subiectum, de quo est, quia non est de ente particulari determinato, et ideo magis libera et magis divina. Et aliae omnes particulares scientiae respiciunt ad ipsum, sicut in I HUIUS SAPIENTIAE LIBRO ostensum est. Et quia humana negotia magis sunt circa particularia, ideo utiliores quidem sunt nonnullae particularium scientiarum et artium, nobilior autem et divinior nulla est penitus. Sed nunc de numero motorum et orbium tempus est, ut inquiramus. ([Ende von TR II Cap. 21. – Überleitung zu 1073b3](#))

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)1073a36 Φανερὸν τοίνυν ὅτι τοσαύτας τε οὐσίας ἀναγκαῖον εἶναι τὴν τε φύσιν ἀἰδίους καὶ ἀκινήτους καθ' αὐτάς, καὶ ἄνευ μεγέθους διὰ τὴν εἰρημένην αἰτίαν πρότερον. [1073b1] Ὄτι μὲν οὖν εἰσὶν οὐσίαι καὶ τούτων τις πρώτη καὶ δευτέρα κατὰ τὴν αὐτὴν τάξιν ταῖς φοραῖς τῶν ἀστρων, φανερόν.	b)Palam itaque quia tot substantias est esse necesse et natura sempiternas et immobiles secundum se, et sine dimensione propter predictam causam. Ergo quia sunt substantie, et harum quedam prima et secunda secundum ordinem eundem ferentis astrorum, palam est.	c)	d)[84129] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 6 Considerandum est autem quod post primam lationem Aristoteles non computat nisi lationes planetarum, quia eius tempore nondum erat deprehensus motus stellarum fixarum. Unde existimavit, quod octava sphaera, in qua sunt stellae fixae, esset primum mobile, et motor eius esset primum principium. Sed postea deprehensus est ab astrologis motus stellarum fixarum in contrarium primi motus: unde necesse est quod supra sphaeram stellarum fixarum sit alia circumdans totum, quae revolvit totum caelum motu diurno; et hoc est primum mobile, quod movetur a primo motore secundum Aristotelem. (Thomas: Weil Aristoteles die Bewegung der Fixsterne noch nicht kannte, hielt er deren Bewegung für das erste Bewegliche nach dem ersten Prinzip, es muss aber über der Sphäre der Fixsterne noch eine andere Sphäre sein, die den ganzen Himmel in der täglichen Bewegung dreht, und diese ist das erste Bewegliche; Thomas scheint sich hier auf die Präzession zu beziehen) [84130] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 7 (ein Einwand von Avicenna: das erste Bewegliche wird nicht vom ersten Prinzip direkt bewegt, sondern vermittelt von einer vom ersten Prinzip verursachten Intelligenz) Sed Avicenna posuit quod primum mobile movetur immediate non a primo principio, sed ab intelligentia a primo principio causata. Cum enim primum principium sit unum simpliciter, existimavit quod ab eo non potest causari nisi unum, quod est intelligentia prima, in qua quidem incidit aliqua pluralitas potentiae et actus, secundum quod acquirit esse ab eo. Comparatur enim ad id, a quo dependet secundum suum esse, sicut potentia ad actum.	e)Palam itaque quia tot substantias est esse necesse, * natura sempiternas et immobiles secundum se et sine MAGNITUDINE, propter predictam causam. QUOD QUIDEM Igitur SINT substantie, et harum QUE prima et secunda secundum ordinem eundem LATIIONIBUS astrorum, palam *. ***** d)Thomas (nach [84130] <i>sicut potentia ad actu</i> um) Sic igitur prima intelligentia potest immedia te causare plura. Nam secundum quod intelligit se prout habet aliquid de potentia, causat substantiam orbis, quem movet. Secundum autem quod se intelligit prout habet in actu esse ab alio, causat animam sui orbis. Secundum autem quod intelligit suum principium, causat intelligentiam sequentem, quae movet inferiorem orbem, et deinceps usque ad sphaeram lunae. d)Thomas, [84131] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 8 (Auflösung des Einwandes: die verursachung erfolgt hier nicht wie bei den materiellen Dingen) Sed hoc non habet necessitatem. Nam causa agens non est in illis substantiis superioribus sicut in rebus materialibus, ut necesse sit ex uno tantum unum causari, quia causa et causatum in eis sunt secundum esse intelligibile. (sowohl Ursache als auch Verursachtes sind intelligibel, nicht materiell) Unde secundum plura quae possunt intelligi ab uno, possunt ab uno plura causari. Et satis conveniens vide tur, ut primus motus rerum corporalium, a quo omnes alii dependent, habeat pro causa principium immaterialium substantiarum, ut sit quadam connexio et ordo sensibilium et intelligibilium. (diese direkte Verursachung sorgt für den Zusammenhang des Sinnlichen und Intelligiblen – ein sehr fundamentaler Punkt!) De hoc autem quod philosophus dicit, quod ordo substantiarum separatarum est secundum ordinem motuum et mobilium, potest esse dubitatio.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073b3 τὸ δὲ πλῆθος ἡδη τῶν φορῶν ἐκ τῆς οἰκειοτάτης φιλοσοφίᾳ τῶν μαθηματικῶν [5] ἐπιστημῶν δεῖ σκοπεῖν, ἐκ τῆς ἀστρολογίας· αὕτη γὰρ περὶ οὐσίας αἰσθητῆς μὲν ἀΐδιου δὲ ποιεῖται τὴν θεωρίαν, αἱ δὲ ἄλλαι περὶ οὐδεμιᾶς οὐσίας, οἵον ἡ τε περὶ τοὺς ἀριθμοὺς καὶ τὴν γεωμετρίαν.	b) pluralitatem vero iam ferentiarum ex maxime propria philosophia mathematicarum scientiarum intendere oportet: ex astrologia; ea namque de substantia sensibili et sempiterna facit theoriam, alie vero de nulla substantia, ut que est circa numeros, geometria.	c) TR II, Cap. 22. Qualiter ex motibus sphaerarum colligitur numerus motorum secundum Eudoxum (Astronomie ist zuständig) 1073b3, Numerum autem et pluralitatem ferentiarum sive circulationum, ex quibus cognoscitur numerus motorum, oportet cognoscere ex illa philosophia de numero mathematicarum scientiarum quae maxime est propria talium motuum investigationi; haec autem est astrologia, quae tales motus ex tribus investigat, ex visu videlicet et ratione et instrumentis. Ad visum enim deprehenditur motus diurnus, quando stellae ab Oriente emergentes paulatim ascendere videntur ad medium caeli, et deinde paulatim descendentes videntur, donec occidunt in occidente. Ratione autem deprehenduntur multi motus, ad quorum experientiam non sufficit vita hominis, sicut est motus augium et imaginum stellarum, quae dicuntur fixae. (Dauer des Umlaufs der Fixsterne, Berechnung dafür) Illarum enim motus est completus in triginta sex milibus annis, et hoc non scitur nisi per rationem, quia si aux et imago stellarum movetur in centum annis gradu uno, tunc infra unum annum movetur per minus uno minuto, et hoc possumus experiri, et quia aequalis est motus, ratiocinabimur, quod in partibus temporis aequalibus aequales perficiet partitiones. Et tunc inveniemus, quod in centum annis perficiet gradum, et quia sunt de toto circulo trecenti et sexaginta gradus, ratiocinabimur, quod in triginta sex milibus annorum perficiet totum circulum.	d) Thomas (nach potest esse dubitatio) Nam sol maior est quantitate inter omnes planetas, et eius effectus magis appetit in rebus inferioribus; et etiam motus aliorum planetarum ordinantur per motum solis, et quodammodo consequuntur ipsum. Unde videtur quod substantia quae movet solem, sit nobilior substantiis quae movent alios planetas, cum tamen sol non sit super omnes alios planetas. Sed cum in corporibus id quod est continens sit formalius et per hoc dignius et perfectius, et comparetur ad corpus contentum, sicut ad partem totum, sicut dicitur in quarto physicorum, necessarium est quod, cum sphaera superioris planetae contineat sphaeram inferioris, quod planeta superior, ad quem ordinatur tota sua sphaera, sit altioris et universalioris virtutis quam planeta inferior, et diurniores operetur effectus, utpote propinquior existens primae sphaerae, quae per suum motum causat sempiternitatem, ut supra dictum est. Et inde est quod, sicut dicit Ptolemaeus in quadripartito, effectus Saturni coaptantur ad universalia loca et tempora, Iovis ad annos, Martis, solis, Veneris et Mercurii ad menses, lunae autem ad dies. [84132] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 9 (zu den Bewegungen der Planeten) Et inde est quod effectus planetarum apparent in istis inferioribus secundum ordinem eorumdem. (die oberen drei: Saturn, Jupiter, Mars) Nam primi tres superiores videntur ordinari ad ea quae pertinent ad existentiam rei secundum seipsum: nam ipsa stabilitas esse rei attribuitur Saturno, perfectio autem rei et bona habitudo correspondet Iovi. Virtus autem rei, secundum quod se contra nociva tuetur et ea propellit, correspondet Marti. (drei weitere: Venus, Merkur, Mond) Tres vero planetae alii videntur proprium effectum habere ad motum ipsius rei existentis, ita quod sol sit ut universale principium motus: et propter hoc eius operatio in motionibus inferioribus maxime appetit.	e) Pluralitatem uero iam LATONUM ex maxime propria philosophia mathematicarum scientiarum intendere oportet, ex astrologia ; HEC ENIM de substantia sensibili QUIDEM sempiterna AUTEM facit theoriam, alie uero de nulla substantia, PUTA que * circa numeros et GEOMETRIAM. ***** d) Thomas, nach maxime appetit Venus autem videtur quasi proprium effectum habere magis determinatum, idest generationem, per quam aliquid consequitur speciem, et ad quam scilicet omnes motus alii ordinantur in istis inferioribus. Mercurius autem videtur proprium effectum habere in multiplicatione, idest distinctione individuorum in una specie; et propter hoc varios habet motus. Et ipse etiam cum naturis omnium planetarum miscetur, ut astrologi dicunt. Lunae autem proprie competit immutatio materiae, et dispositio ipsius ad recipiendum omnes impressiones caelestes: et propter hoc videtur quasi esse deferens impressiones caelestes, et applicans inferiori materiae. d) Thomas [84133] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 10 Sic igitur quanto corpus caeleste est superior, tanto habet universaliorem, diurniorem et potentiore effectum. Et cum corpora caelestia sint quasi instrumenta substantiarum separatarum moventium, sequitur quod substantia quae movet superiorem orbem sit universalioris conceptionis et virtutis; et per consequens oportet quod sit nobilior. d) Thomas, [84134] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 11 (3) 1073b3, Deinde cum dicit pluralitatem vero inquirit quot praedictae substantiae sint; et dividitur in duas partes. (1. Anzahl der Himmelsbewegungen) In prima inquirit primo numerum motuum caelestium. (2. Anzahl der Substanzen) In secunda ex hoc concludit numerum substantiarum moventium, ibi, quare et substantia et principium. Circa primum duo facit. Primo ostendit unde accipiendum sit numerus motuum caelestium 1073b3. Secundo ponit circa hoc opiniones diversas, ibi, <i>Eudoxus quidem</i> 1073b17.